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1-G iRi Ş 
Küreselleşen dünyada ticarette meydana gelen ge

nişlemeyi, geleneksel finansman teknikleriyle sürdüre

bilme gayreti işletmeleri zor durumda bırakmaktadır. 

işletmelerin dünya pazarlarındaki etkinlikleri diğer iş

letmelerle rekabet edebilme güçlerine bağlıdır. Ülkele

rin genel olarak ekonomilerinin içinde bulunduğu du

rumlar düşünülerek, işletmelerin varlıklarını ve serma

yelerini koruyabilmeleri ve arttırabilmeleri için gele

neksel finansman teknikleri yeterli gelmemektedir. Gü

nümüzde küreselleşme sürecinin etkisi ve uluslararası 

anlaşmalar ile uluslararası ticaretteki engellerin azal

ması, ülke içerisinde meydana gelen ekonomik krizler, 

ekonomik ve sosyal alanlarda ortaya çıkan değişimler 

işletmeleri yeni arayışlara yöneltmektedir. Bu ve buna 

benzer nedenlerden dolayı barter gibi yeni finansal 

teknikler de git gide ön plana çıkmaktadır . 

Bu çalışmada, Türkiye'de her geçen gün daha faz

la çalışma alanı bulan barter sisteminin Türkiye'deki 

vergi kanunları karşısındaki durumlarının incelenmesi 

yapılmaktadır . 
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ABSTRACT: 

In a global world, trying to carry on developing and 

expanding in trade by traditional finance techniques is 

makes the administrations in trouble. The effectiveness 

of an administration in the world markets depends on 

its competition ability. Nowadays, it is insufficient to 

use traditional finance techniques for its viability be

cause of the situations of i ts s ta te economy . . In these 

days, the effect of the period of globalism. Internatio

nal agreements and the decreasing the drawbacks in 

international trading and economical erisis and chan

ges in social and economic situations orientate the 

firms to the new techniques. Therefore, barter system 

occurs in the sector. 

In this study, we study the barter system in the way 

of Turkish tax laws. 

Key Words: Barter, Tax 

GiRiŞ 

Paranın değişim aracı olarak kullanılmaya başla

masından sonra uygulamadaki önemini kaybeden de

ğiş tokuş işlemleri yirminci yüzyıldaki dünya savaşla

rından sonra zaman zaman ülke paralarının değerini 

kaybetmesi nedeniyle başta gelişmiş ülkeler olmak 

üzere bir çok ülkedeki insanları/ülke l eri, ihtiyaç duy

duk l arı mal veya hizmetlerini temin edebilmek için el

lerinde bulunan mal ve hizmetlerle takas eder hale ge

tirmiştir . Son yıllardaki küreselleşme olgusu ve çok sa

yıda firmanın piyasaya girmesi birçok iş l etmede ya atıl 

kapasite oluşmasına yada stok fazlalığına neden ol

muştur. işletmelerin gerek atıl kapasite ve stok fazlalı

ğı gerekse yeni pazarlar ortaya çıkarma ve nakit sıkın

tısı ile ilgili sorunlarını çözebilnıede "barter" giderek önem 

kazanan finansal bir enstrüman haline gelmektedir. 

Bu enstrümanın günümüzde işletmelerin rasyonel 

düşünmeleri gerektiği ekonomik istikrarsızlık, alış/satış 
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zorluklarının meydana getirdiği stok fazlalıkları/nok

sanlıklarının fazlalaştığı, finansal yetersizlikler ve ser

maye maliyetinin yüksek olduğu dönemlerinde zorluk

ların aşılmasında önemli katkılar sağladığı yadsınama

maktadır .. 

Barter mal veya hizmetin takası (trampa edilmesi) 

anlamına gelmektedir. Başka bir ifade ile bir firmanın 

satın aldığı mal ve hizmetin bedelini, kendi ürettiği 

mal ve hizmetle ödemesi olarak tanımlanabilir (Erkan, 

2000, 92). 

1. Dünyada Barter 

1930'Iu yıllardan itibaren ABD'de uygulanmaya 

başlayan, daha sonra ABD, Avrupa ve Avustralya'da 

hızla gelişen barter işlemleri, ulusal ve uluslararası ti

carette sermayenin maliyetini minimuma indirgerneyi 

hedefleyen alternatif finansman araçlarından bir tanesi 

olmuştur (Bunnock, Baxter ve Davis, 1998, 415). 

Giderek bir sektör haline gelen barter'ın uygulan

masında en başarılı örneklerin ABD'de bulunduğu gö

rülmektedir. Avrupa'da ve Japonya'da da barter işlem

lerinin hızlı bir şekilde yaygınlaştığı ve gittikçe artan 

sayıda firmanın barter sistemi ile çalıştığı bilinmekte

dir. Dünya Barter Birliği'nin verilerine göre, dünyada 

her yıl binlerce firma barter sistemine katılmaktadır 

(Bektaş, 2000, 20). 

Barter, kurumsal anlamda dünyada özellikle 

ABD'de yaklaşık 76 yıldan bu yana uygulanmaktadır . 

Bugün çeşitli ülkelerde 600.000'den fazla firma barter 

ile ticaret yapmaktadır (Ekonomix, 2005, 41). Ciddi bir 

endüstri halini alan ve sektörel olarak turizm, medya, 
emlak, sanayi mamulleri gibi birçok sektörde hizmet 

veren barter kurumları toptan ve perakende olarak 

ayrı ayrı hizmetler de vermektedir. Dünya barter tica

reti, merkezi Amerika'da bulunan ve kısa adı IRTA 

olan Dünya Barter Birliği tarafından örgütlenmektedir. 

Türk Barter'da Dünya Barter Birliği'nin bir üyesidir (Çı

mat ve Avcı, 2002, 158). 

Japonya'daki barter şirketlerinin, diğer gelişmiş ül

kelerle karşılaştırıldığında, barter'ı çok farklı bir yo

rumla yaptığı görülmektedir. Bu ülkedeki barter şirket

leri çok güçlü finans kaynaklarına sahip az sayıdaki 

büyük organizasyonlar şeklinde örgütlenmektedirler. 

Bu yapılanma üye firmalara, çok zengin hizmet portfö

yü sunmaktadır. Japonya'daki barter şirketleri firmala

rın hem satın alma hem de satış departmanları gibi 

çalışabilmekte, kendi fonları ile finansmanlarını da 

sağlayabilmektedirler. Bunların dışında, teknoloji, pa

zarlama, üretim, yönetim konularında profesyonel uz

man kadroları ile firmaların ihtiyaç duydukları diğer alan

lardaki taleplerini de karşılamaktadıdar (Şimşek, 1999, 

40). 

2004 yılı itibariyle, bölgesel olarak Kuzey Amerika 

ve Latin Amerika'da 500 barter şirketi 4.4 milyar$, Av

rupa'da 100 barter şirketi 1.8 milyar EURO ve Avus

tralya ve Asya'da 100 barter şirketi 1.85 milyar AUD 

(Avustralya Doları) ciro gerçekleştirmiştir (Uçtu, 2005, 

9). Ayrıca, IRTA verilerine göre, ABD'de genel iş har

camalarının %4'ünün Barter ile karşılandığı; diğer ül

keler de dikkate alındığında, 2004 yılında tüm dünya

da 600.000 barter şirketi arasında yaklaşık 1 O milyar 

Dolar'lık bir ticaret hacminin gerçekleştiği görülmekte

dir (http://www.turkbarter.com/ DunyaBarterBirli

gi.htm, 09.05 .2005). 

2. Türkiye'de Barter 

Türkiye'de barter alanındaki ilk çalışmalar 1992 yı

lında Euro- Barter Business (EBB) firması tarafından 

gerçekleşiiriimiş (iş Fikirleri Dergisi, 1997, 25) olup, 

1995 yılında EG- Bartering ve ihlas Barter, 1996 yılla

rında Net Barter, 2000 yılında Fon Barter, 2001 yılın

da Türk Barter ve Aktif Barter, 2003 yılında Avrasya 

Barter, WTC Barter ve World Barter, 2004 yılında Ev

rensel Barter, Destek Barter, Garanti Barter ve ARTS 

Anatolia Barter, 2005 yılında da Victoria Barter ve A 

Barter firmaları faaliyete başlamışlardır. 

Barter sistemini, dünyada tüm sektörlerde faaliyet 
gösteren her türlü büyüklükteki firmalar kullanabil

mekte iken Türkiye'de bazı küçük ve orta büyüklükte

ki işletmelerin (KOBi), atıl kapasitelerini ve stoklarını 

ekonomik sisteme sokabilmek için kullandıkları görül

mektedir. 

Türkiye'de sisteme üye olan firmaların, barter çeki 

dağıtarak, çalışanlarına faizsiz kredi ile alışveriş yapma 

imkanı sağlamasıyla özel şahısların da kullanabildiği 

barter sistemi, maaş ödemelerinden kesilen barter mik

tarının söz konusu firmalara nakit tasarrufu sağlaması 

ve nakit paraların da yeni iş imkanları yaratması nede

niyle son dönemde pek çok işletme tarafından tercih 

edilir hale gelmektedir. Genel anlamda Türkiye ekono

misine önemli ölçüde katkı sağlayabilecek olan barter 

sistemi, dünyadaki farklı politik ve finansal sistemlere 
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rağmen, aynı yolu izleyerek özellikle turizm, inşaat ve 

bilgisayar sektörleriyle her türlü hizmet sektöründe 

hızlı büyümeler yaşanmasına yol açmıştır (Gürsoy, 

2000, 29). 

Türk Barter, Avrupa Barter Birliği (IRTA EURO

PAl'nin kurucu üyesi ve yönetim kurulu üyesidir. Ayrı

ca, barter ticaretinin yaygınlaştırılmasına yönelik, 

özellikle Orta Asya'yı hedef alan Dünya Barter Vak

fı'nın başkanlığını yürütmektedir (http://deneme.top

tan pazaryeri .com/b2 bdeneme/orta k ı ı . htm 1, 
05.04.2002). Türkiye'de barter işini ciddi, kurumsal ve 

ISO Kalite Belgesi alarak Türk Barter A.Ş., World Bar

ter A.Ş., Aktif Barter A.Ş. ve Avrasya Barter A.Ş. yap

maktadır (Doğanay, 2005, 8). 

3. Barter Sisteminin i şleyişi 

Barter kanalıyla faaliyette bulunabilmek iç in ; barter 

sistemine üye olunması, üye firmadan teminat alınma

sı, arz ve taleplerin sisteme bild irilmesi, üye cari hesa

bı açılması ve barter çeki düzenlenerek sistemde işlem 

yapılması gibi bir takım aşama lardan geçmek gerek

mektedir. 

Sistemin çalışması zincir leme gerçek l eşen çeş itli iş

lemlerden faydalanarak oluşturu l an uygulama lı örnek

lerle daha kolay anlatılabi lir (http://burtay.way.to, 

2ı.ıı . 2004). Sistemde içinde her sektörden ve farklı 

büyüklüklerde SOO üye firma ve firmaların işlem oran

ları %20-25 olarak düşünüldüğünde sistemin ça lı şma

s ı şeki l 1 .1. deki gibi olacaktır. 

Şekil ı.ı .'de A fuar şirketi, düzenleyeceği fuar için, 

barter ile B matbaa şirketinden katalog, kartvizit, bro

şür, C mobilya firmas ı ndan fuar stand düzenleri , D gü

venlik şirketinden güvenlik ve hostes, toplantı organi

zasyon l ar ı hizmeti, E basın yayın ajansı- kuru luşundan 

gazete veya TV reklamları, F elektronik sistem ler şirke

tinden ışık aydın l atma ve ses düzenleri ürünlerini sat ın 

almıştır. Yapacağı alımlar için daha önceden bir sat ı ş ı 

o l mad ı ğı ndan, bir banka tarafından ekspertizi yapılmı ş 

bir gayrimenkulünü teminat olarak vermiştir. A fuar şir

keti sisteme borçlanmıştır. Diğer firmalarla arala rınd a 

barter çeki ile mahsuplaşmış ve faturaların ı a lmı şt ı r. 

Diğer firmalar ise sistemden a l acak lıdırl ar. Fuar şirketi 

borcunu sisteme 9 ay içinde düzenlediği ve düzenle

yeceğ i fuarlardan barter üyelerine m2 olarak yer sata

rak borcunu ödeyecektir. 
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Şekil 1.1. : Barter Sisteminin Çalışması Örneği 

Kaynak: http:// burtay.way.to. 21.1ı.2004, ı9:35. 

3.1. Barter Sistemine Üye Olunması 

Barter sistemi ile çalışmak iç in barter şirketine baş

vuran kişilerin durumu, bu kişinin kredibilitesi ile sis

temin arz ve talep dengeleri yönünden incelenir (De

mira! , 2000, 67). inceleme sonucunda firmanın üyeli

ği kabul edilip veya red edilebi l eceği gibi ileriki bir ta

rihe de erte lenebi lir. Barter organizatörü tarafından in

celenmiş o lan firmanın üyeliği kabul ed ilirse, yıl l ık 

üyelik bedeli a racı kurumların belirleyeceği türden 

(nakit veya vadeli olarak) ödenerek üyelik sözleşmesi 

düzenlenir. Sözleşmeye ek olarak; vergi l evhası foto

kop isi, imza sirküleri, şirket ticaret sici l gazetesi, tica

ret odası faa liyet belgesi, onay lı bilanço ve gelir tablo
su, ş irket faaliyetini anlatan tanıt ı m broşürü, kira kon

tratı veya tapu fotokopisi, arz ve ta lep bildirim formu 

da eklenmektedir. Pazar ve sektör k ısıtlamas ı olmaks ı

zın her ticari işletmenin sisteme üye olma hakkı bulun

maktadır (Ba rter Ekonomi, ı999, 33). 

3.2. Üye Firmadan Teminat Alınması 

Barter organizatör leri , sistem a racılı ğ ıyla mal ve 

hizmet satın alan firmaların bu mal ve hizmetlerin a lı 

nışından vazgeçmeleri veya yüküm lülüklerini yerine 

getirmemeleri riskine karşılık üyelerden para, teminat 

mektubu, hazine bonosu, devlet tahvi li ve gayrimen

kuller gib i varlıkl arı teminat olarak almaktadırlar (Ör

ten, ı 998, ı ). Teminat vermeyen firmalar sistem içeri

sinde a lı ş ve satışta bulunamamaktadır. 

3.3. Arz ve Taleplerin Sisteme Bildirilmesi 

Barter sistemine üye olan firmalar, almak veya satmak 
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istedikleri mal veya hizmetleri barter sistemine bildirir

ler. Bu bildirimler talep ve arz listeleriyle ger

çekleşmektedir. Talep listesi, üye firmanın sistemden 

almak istediği mal veya hizmetlerin listesini, arz listesi 

ise; üye firmanın sisteme satmak istediği mal veya hiz

metlerin listesini göstermektedir. Bu listelerde mal ve

ya hizmetlerin, barter sisteminde kullanılan yabancı 

para cinsinden birim fiyatları , miktarları , teknik özel

likleri gibi bilgiler yer alır (Örten, ı998 , ı) . 

3.4. Üye Cari Hesabı Açılması 

Barter sisteminde faaliyette bulunma yetkisi verilen 

üyeye barter organizatörü tarafından bir cari hesap açı

lır. Bu cari hesap aracılığıyla barter organizatörü, üye 

firmanın sistemde gerçekleştirdiği alım satım işlemleri

nin tutarlarını, YTL, USD veya EURO cinsinden kayıt 

altına alır. Hesap ekstreleri her ayın sonunda üye fir

malara gönderilir. Üye firma gerekli kontrolleri yapar. 

Aksakl ık var ise itiraz edilerek düzeltme işlemi gerçek

leştirilir . 

3.5. Barter Çeki Düzenlenmesi 

Barter sistemine üye olan firmaların alıın yapabil

meleri için barter organizatörleri tarafından çek verilir. 

Bu çek, mal veya hizmet satın alan üye firma tarafın

dan düzenlenir. Çekin düzenlenmesindeki amaç, alıcı 

ve satıcı arasındaki alış verişi belgelemektir. Bu çekler 

üzerinde alıcı ve borçlu firmaların bilgileri, işlem mik

tarı bulunur. Bu çekierin arkası ciro edilemez. Dolayı

sıyla kıymetli evrak değildir. Üç nüsha olarak düzen

lenir. Bir nüshası alıcıda, bir nüshası satıcıda kalır, bir 

nüshası da barter organizatörüne gönderilir. Organiza
tör ta ra fınd a n borç v e alacaklar c a ri hesaplara i ş lcnir 

(Örten , ı998, ı). 

4. Barter işlemlerinin Türk Vergi Mevzuatı Açısın

dan Değerlendirilmesi 

Bu bölümde barter işlemlerinin Gelir Vergisi Kanu

nu (GVK), Kurumlar Vergisi Kanunu (KVK), Katma De

ğer Vergisi Kanunu (KDVK), Damga Vergisi Kanunu 

(DVK), Vergi Usul Kanunu (YUK), Gümrük Vergisi Ka

nunu (GÜVK) ve Taşıt Alım Vergisi Kanunu (TAVK) 

açısından incelenmesi yapılmıştır. 

4.1. Barter işlemlerinin Gelir Vergisi Kanunu Açı

sından incelenmesi 

Ticari kazanç, GV' nin konusuna giren gelir unsur
larından en önemlisi ve en geniş uygulama alanına 

sahip olanıdır. Ticari kazanç, GVK' nın 37 . maddesin

de, " Her türlü ticari ve sınai faaliyetten doğan kazanç

lar, ticari kazançtır . " biçiminde tarif edilmiştir . Bu tarif

te yer alan, " ticari ve sınai faaliyet" kavramiarına her

hangi bir açıklık getirilmemiştir. Söz konusu maddenin 

devamında, bazı elde edilecek kazançların da, ticari ka

zanç sayılacağı belirtilmiştir (Pehlivan, 2004, ı72-ı73). 

Bilindiği gibi, özel hukuk alanında ticari ve sına

i işlemlerle ilgili kurallar, Ticaret Kanunu ile düzenlen

miştir . GVK açısından da, anılan faaliyetlerin belirlen

mesinde, Ticaret Kanunu'nda yer alan esaslardan ya

rarlanılması mümkündür. Bu bağlamda, GVK'daki ti

cari ve sınai faaliyet deyimi ile Ticaret Kanunu arasın

da bir bağlantı kurmak ve asıl değerlendirmeyi 

GVK' nın bütünü içinde yapmak gerekmektedir. 

Barter sisteminde mal ve hizmetlerin takas edilme

sini sağlayan barter organizatörünün barter faaliyetle

rinden elde ettiği iki tür gelir vardır . Birincisi; komis

yon gelirleri, ikincisi; barter üyelik aidatıdır . Barter or

ganizatörlerinin gerçekleştirmiş olduğu bu faaliyetler

den elde ettikleri gelirler GVK'nın 37. maddesindeki ti

cari faaliyet kapsamı içerisine girmektedir. 

Barter sistemindeki taraflar (üye ve barter şirketi) 

açısından yapılan tüm faaliyetler ticari kazanç hük

münde olduğundan vergilendirilmesi gerekir . Sistem

deki taraflardan satıcı, mal satışı dolayısıyla elde ettiği 

gelirden, barter şirketi ise, aldığı komisyon ve aidatiar

dan dolayı vergi vermek durumundadır (Sürmen, 

200ı, ı34) . 

Bunun yanında barter sistemine üye olan firmaların 

mal veya hizmet takası sırasında ödemiş oldukları ko
misyon ve aidatlar GYK' nın 40. maddesine göre ticari 

kazancın tespitinde gider yazılabilmektedir . 

Bununla beraber barter sisteminden tahsil edileme

yen alacaklar için barter firması tarafından şüpheli ti

cari alacak karşılığı ayrılması mümkün değildir. Çün

kü, bu alacaklar bart.er şirketinin alacağı değil , sistem

den alacaklı olan firmalara ait bir alacaktır. Ancak bu 

alacaklar herhangi bir üyenin de alacağı değildir. Sis

teme kayıtlı olan tüm firmalara ait olan bir alacaktır. 

Sistemden alacaklı olan firmaların alacakları da barter 

organizatörünün garantisi altındadır. Bu nedenle sis

temden alacaklı olan firmalar, borçlu firmalardan her

hangi birinin zor durumu veya iflası halinde bu alacak

ları barter şirketinden tahsil etmektedirler. Dolayısıyla 
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si stemden alacaklı firmalar için alacağın tahsil 

edil ernemesi gibi bir durum söz konusu olmayacaktır 

(Yıldız ve Gümüşay, 2003, 93). 

Diğer taraftan barter sistem inde; borçlu firmaların 
borcunu ödeyememesi halinde üyelik sözleşmesi ge

reğince sistemden a lacaklı firmaların alacaklarını mal 
veya hizmet olarak ödeyen barter aracı kurumu işle il
gili söz l eşmeye dayanarak ödediği bu tür değerl e ri bir 
tazminat olarak değerlendirerek GVK ' nın 40/3. 
(GVK' nın 40/ 3. maddesinde; işle ilgili olmak şartıyla , 

mukavelenameye veya ilama veya kanun emrine isti
naden ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar ı n ticari ka
zancın tespitinde gider olarak indirilebileceği bildiril

mektedir) maddesi hükmü uyarınca dönem kazancının 
tespitinde gider olarak dikkate alabilmesi mümkündür 

(Yıldız ve Gümüşay, 2003, 94). 

4.2. Barter iş l emlerinin Kurumlar Vergisi Kanunu 
Açı sından incelenmesi 

Kurum kazancı, GV mevzuuna giren gelir unsurla
rınd a n terekküp eder. Sermaye şirketleri , kooperatifler, 
iktisadi kamu kuruluşları ve dernek veya vakıflara ait 
iktisadi i şletmeler ve iş ortaklıklarının kazançlarıKV' ye 

tabidir . Do l ayısıyla sermaye şirket i statüsünde kurula
bilen barter şirketleri , KVK' nın 1. maddesine göre, KV 

mükellefidirler. Diğer taraftan KVK' nın 4. maddesinde 

yer alan muafiyetlerde barter şirketlerine ait herhangi 
bir muafiyet ve KVK'nın 5. maddesinde yer alan istis
nalarda barter şirketlerine ait herhangi bir istisna söz 
konusu o l madığından , barter şirketlerinin elde ettikleri 

ticari kazanç, kurum kazanc ı olarak vergilendirilmek
tedir . Zi ra, KVK' nın 6 . maddes ine göre, safi kazancın 

tespitinde GVK' nın ticari kazanç hakkındaki hüküm le
ri uygulanmaktadır . 

4.3. Barter i şlemlerinin Katma Değer Vergisi Ka
nunu Açısından incelenmesi 

KDVK' n ın "verginin konusunu teşkil eden işlem l er" 

başlıklı 1. maddesi hükmünce, herhangi bir mal tesli

mi veya hizmet ifası hallerinde KDV'den söz edilebi l
mesi için; 

• Mal tes l imi veya hizmet ifas ı şeklinde bir işlemin 
mevcudiyeti, 

• iş l emin Türkiye'de yapılmış olması , 

• işlemin ticari, sınai, zirai ve serbest meslek faali
yeti çerçevesinde yapılmış o l ması gerekmektedir. 

Barter sisteminde yapılan iş lem l er sonucunda kay

nak lanan KDV iki aşamada oluşmaktadır . Bu aşamalar 
(Erkan, 2000, 93-94); 
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• Barter üye lerinin, barter organizasyonunda ihti

yaçların a cevap veren bir ürünün mevcudiyeti dolayı

sıy l a, sistemden ürün veya hizmeti temin etmeleri aşaması, 

• Barter organizatörü firmanın herhangi bir barter 

ticaretinin gerçekleşmesini temin etmesi karşılığında 

al ı cı ve satıcıdan talep etti ğ i barter ticareti komisyo

nundan kaynaklanan KDV aşamasıdır. 

Barter sisteminde tarafların ge rçekleştirdik l eri iş

lem ler sonucunda ticari kazanç elde etmeleri sebebiy

le, ticari faaliyet çerçevesinde yapılan her tür lü mal ve 

hizmet tes limi KDV'ye tabi ol acaktır (Tan, 2004). 

Barter sisteminde mal ve hizmet değişimi yapan 

üye lerin mal teslimi işlemleri neticesinde KDV, malın 

tes l imi sırasında doğmaktadır. Bu bağ l amda KDVK'nın 

2. maddesine göre; 

" 7. Teslim, bir mal üzerindeki tasarruf hakkmm ma

lik veya onun adma hareket edenlerce, altC/ya veya 

adma hareket edenlere devredilmesidir. Bir ma/m altct 

veya onun adma hareket edenlerin gösterdiği yere ve

ya kişilere tevdii teslim hükmündedir. Mal1n allCiya ve

ya onun adtna hareket edenlere gönderilmesi halinde, 

ma/tn nakliyesinin başlattlmast veya nakliyeci veya sü

rücüye tevdi edilmesi de mal teslimi, 

2 . Bir mal üzerindeki tasarruf hakktntn iki veya da

ha faz la kimse tarafindan zincirleme akit yaptimak su

retiyle, ma/tn bu arada el değiştirmeden doğrudan so

nuncu kişiye devredilmesi halinde, aradaki safhalar

dan her biri ayn teslim, 

3. Su, elektrik, gaz, tsttma, soğutma ve benzeri şe

killerdeki dağtttmlar da mal teslimi, 

4. Kap ve ambalajlar ile döküntü ve tali maddelerin 

geri verilmesinin mutat olduğu hallerde teslim, bunlar 

dtştnda ka lan maddeler itibariyle yaptlm1ş saytl1r. Sun

Iann yerine aynt cins ve mahiyette kap ve ambalajlar 

ile döküntü tali maddelerin geri verilmesinde de aynt 

hüküm uygulantr. 

5. Trampa iki ayn teslim hükümleri gereği KDV 

doğmaktadtr. " 

Buna göre, yukarıda yer verilen kanun maddesinde 

bel irtilen teslim işlemlerinin barter sistemine bağlı fir

malar ta raf ı ndan gerçekleştirilmesi durumunda söz ko

nusu tes lim ierin bedeli üzerinden KDV hesaplamaları 

gerekmektedir. Bununla beraber hizmet ifa l arında hiz

metin gerçek l eştirme zamanının tam olarak tespit 
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edilernemesi ve kayıt altına alınamaması nedeniyle 

hizmet ifalarında KDV'nin hangi vergilendirme döne

minde doğduğunun tespiti, mal teslimlerine nazaran 

daha zordur. Bu sebeple uygulamada hizmete ilişkin 

KDV'nin doğuşu, genelde fatura ve benzeri belgelerin 

düzenlenmesine bağlıdır. Barter sisteminde gerçekleş

tirilen ticarete konu olan işlemler büyük çoğunlukla 

mal teslimi olmakla birlikte nadir görülmekle beraber 
hizmet ifal a rı da barter ticaretinin konusu olabilmekte

dir (Yıldız ve Gümüşay, 2003 , 96). 

Barter sistemi , takastan zi yade mal teslimi ve hiz

metifasının karşılıklı olarak diğer tarafa sunulması şek

lindeki trampaya benzemektedir. Borçlar Kanunu'na 

göre trampanın konusunu menkul ve gayrimenkul 

mallar teşkil eder; malın bir hizmetle değişimi trampa 

değildir. Oysa KDV uygulamasında, hizmet de bir mal

la veya yine başka bir hizmetle trampa edilerek ıram

panın konusu olabilmektedir. Bir hizmetin karşılığının 

bir mal teslimi veya hizmet olması halinde bunların 

her biri aynı işlem kabul edilip, hizmet veya teslim hü

kümlerine göre, ayrı vergilendirilebilirler (Gümüşay, 

2005, 5). 

Trampada ise teslimin tayininde bedelin cinsi, hat

ta bir bedelin bulunup bulunmaması önemli değildir . 

Malların mülkiyeti karşılıklı olarak el değiştirdiğinden 

her iki taraf için de teslim gerçekleşmiş sayılacaktır . Bu 

durumda matrah trampa edilen mal ve hizmetlerin her 

birinin KDVK'nın 27. maddesi ve VUK'un 267. mad

deleri ile hüküm altına alınan emsal bedeli ve ücreti 

olacaktır. Kısmi trampada yani trampa edilen mala kar
şılık bir malla birlikte hizmet de alınması halinde bun

lar da KDV'ye tabi olacaktır . Takas için kullanılan ve 
karşı tarafa borcu sona erdirilmesi amacıyla sunulan 

bir mal veya hizmet ifası olması durumunda söz konu

su işlemlerin vergilendirilmesi gerekmektedir. Ancak, 

takasta borçların karşılıklı olarak sona erdiren işlem 

için kullanılan para gibi bir ödeme aracı var ise, bu du

rumda KDV açısından vergiyi doğuran olay gerçekleş

memiş olmaktadır (Gümüşay, 2005, 5). 

Diğer taraftan, KDVK'nın 4. maddesine göre; 

"7 . Hizmet, teslim ve teslim saytlan haller ile mal it
halati d1şmda kalan işlemler; bir şeyi yapmak, iş/emek, 

meydana getirmek, imal etmek, onarmak, temizlemek, 

muhafaza etmek, haZirlamak, değerlendirmek, kirala

mak, bir şeyi yapmamayi taahhüt etmek gibi şekillerde 
gerçekleşebi 1 mektedi r. 

2. Bir hizmetin karştl1ğmm bir mal teslimi veya di

ğer bir hizmet olmas1 halinde bunlarJn her biri ayrJ iş

lem olup, hizmet veya teslim hükümlerine göre ayrı 
ay rJ vergilendirilirler. " şeklinde aç ıklanmıştır. Dolayı
sıyla barter sistemine üye firmalar tarafından bu hiz

metlerin gerçekleştirilmesi durumunda bu hizmetlerin 

tutarının karşılığı olarak KDV hesaplamaları gerekmek

tedir . Hizmet de bir mal veya başka bir hizmetle takas 
edilerek, barter konusu olabilmektedir. Bu gibi durum
da bu işl emlerin her biri ayrı işlem kabul edilip, hizmet 
veya teslim hükümlerine göre ayrı ayrı vergilendirilme

lidirler. 

Barter sisteminin işlemesini sağlayan barter firması 

açısından KDV'yi doğuran olay; sisteme üye olan ku

rum veya gerçek kişilerin sisteme arz ve taleplerine 

bağlı olarak mal teslimi veya hizmet ifa etmeleri ile bu 

üye firmaların sisteme üyelik kayıtları durumunda 

meydana gelmektedir. Çünkü barter sisteminin kuru
cusu firmanın , barter komisyonu ile üyelik aidatına 
hak kazanabilmesi , sisteme üye olmak isteyen firmala

rın üye olmaları veya iki üye arasında barter ticaretinin 

gerçekleşmesine bağlıdır. Barter sisteminde mal ve 1 
veya hizmet el değiştirmesini sağlayan organizatör fir

manın gerçekleştirmiş olduğu hizmetler KDVK'nın 1. 

maddesine göre KDV'ye tabidir (Yıldız ve Gümüşay, 

2003, 98). 

Yurtdışı nda gerçekleşti ri le n barter işlemleri ne i 1 iş

kin hizmetlerin KDV'ye tabi olabilmesi için, KDVK'nın 

6/b maddesine göre Türkiye'de yapılmış olması gerek
mektedir. Türkiye'de yapılmış olmaktan amaç; hizme
tin Türkiye'de ifa edilmesi, Türkiye'de değerlendiril

mesi veya hizmetten Türkiye'de faydalanılması şartla
rından birinin oluşması halinde hizmet Türkiye'de ya

pılmış olacaktır. 

Barter işlemlerinde iki değişik KDV matrahından 

bahsedilebilir. Bunlardan birincisi ; mal veya hizmetin 

barter'a üye firmalar tarafından takas edilmesinden 

kaynaklanan mal veya hizmet bedeli, ikincisi ise; bar

ter organizatörünün gerçekleşmesine müsaade ettiği 

barter ticareti ile hak kazandığı hizmettir. Birineide 

KDV'nin matrahı , üye firmalar tarafından borçlanılan 

para veya para ile ifade edilebilen değerler toplamı 

iken, ikincide KDV'nin matrahı, hizmet karşılığı alınan 

komisyon bedelleridir. 

Barter işlemlerinde KDV'yi doğuran olay ise; barter 
organizatörünün, barter üyelerini birbirlerine mal 
teslim etmek veya hizmet ifa etmek için bir araya 
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getirmesi ve işlemlere aracılık etmesidir. Barter siste
minde mal teslimi veya hizmet ifası borcu sona erdiren 
bir ödeme oldu ğu için, aynı zamanda KDV açısından 
vergiyi doğuran olaydır. Genellikle KDV'nin doğuşu, fatu
ra ve benzeri belgelerin düzenlenmesine bağlı kalmaktad ır . 

Bunun yanında barter üyelerinin mal teslimi veya 
hizmet ifasından önce fatura düzenlemeleri durumun
da vergiyi doğuran olay gerçekleşmiş olmaktadır. 

Kısaca, barter ticaretinde vergiyi doğuran olay (Er
kan, 2000, 96); 

• Barter ticaretini gerçekleştiren üyeler açısından 
mal teslimi veya hizmet ifası veya mal tesliminden ve 
hizmet ifasından önce fatura düzenlenmesi hallerinde, 

• Barter organizasyonu hizmetinde ise, barter tica
retinin gerçekleşmesi ile doğmaktadır. 

4.4. Barter işlemlerinin Damga Vergisi Kanunu 
Açısından incelenmesi 

Kağıtlar, niteliği itibariyle DVK'da öngörülen nite
liklere sahip olması, düzenlenen kağıtların DVK'da ek
li (1) sayılı tabloda yer alması ve kağıtların Türkiye'de 
düzenlenmiş bulunması veya Türkiye'deki hükümler
den faydalanılmış olması durumunda, DV'ye konu 
olurlar. 

Barter işlemlerinde düzenlenen kağıtların DVK açı
sından değerlendirmeleri aşağıdaki gibidir: 

Barter Sözleşmesi 

Barter sözleşmeleri, birden fazla akit ve işlemlerin 
tek bir belgede birleştiği sözleşmelerdir. Dolayısıyla bu 
sözleşmeler, DVK'nın 6/2. maddesine göre en yüksek 
vergi al ı nmasını gerektiren akit veya işlem üzerinden 
DV'ye tabi tutulacaktır. Vergi dairesi de aynı an l ayış

tan hareketle yayınladığı DV Genel Tebliği' nde; "çeşit
li kişi veya kuruluşlar ve banka larca Çikanian belli pa
raY' ihtiva eden tahviller/e mukavelename, taahhütna
me ve bonolar üzerine düzenleme anmda müteselsil 
kefalet veya müşterek borçlu ve müteselsil kefalet şek
linde konulan kefalet şerhlerinin 488 sayi/1 O VK'n m 
6/2 maddesi uyannca en yüksek vergi almmasm1 ge
rektiren akit veya kefalet işlemi üzerinden OV'ye tabi 
tutulmasi gerektiğini" belirtmiştir (Erkan, 2000, 99-
1 00). 

Kefalet Sözleşmesi 

Uygulamada barter sözleşme l erine düşülen müte
selsil kefa let şerhine ek olarak, barter söz l eşmesi nden 

tamamıyla bağımsız olarak ayr ı bir kağıt ile kefa let 
sözleşmesi düzenlendiği görü lmektedir. Bu söz l eşme

ler, DVK'nın (1) Sayılı Tablonun 1/A fıkrasına göre, 
(Be lli parayı ihtiva edenler) binde 7,5 oran ında , DV'ye 
tabi tutulacaktır . 
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Ek Sözleşme 

Tek kağıttatoplanan karma akit niteliğinde olan ek 

söz leşmeler, DVK'nın 14 . maddesine (Belli parayı ihti

va eden mukavelenarnelerin değiştirilmesi halinde ar

tan miktar aynı nispette vergiye tabidir. Bunların devri 

halinde aslından a lınan verginin dörtte biri a lını r. Mu
kavelenamelerin müddetinin uzatılması halinde aynı 

miktar veya tespitte vergi alın ır) göre, DVK'nın (1) Sa

y ılı Tablonun 1 1 A fıkrasına göre binde 7,5 oranında 

DV'ye tabidir . 

Diğer Kağıtlar 

Yukarıdaki belgelerin dışında barter firma l ar ı tara

fından düzenlenen, arz- talep listeleri, arz- talep bil

dirim formları, barter çek leri, barter iş lem dekontu ve 

barter hesap ekstresi gibi belgeler DVK'nın (1) Sayılı 

Tablosunda yer almadıklarından DV'ye tabi olmaya

ca kl ard ır . 

4.5. Barter işlemlerinin Vergi Usul Kanunu Açısın

dan incelenmesi 

Barter i ş l emine konu olan mal ve hizmetlerin değe

ri, VUK'un değerleme hükümleri çerçevesinde belirle

necek, ayrıca bu bedel VUK'un 267. Maddesinde be

lirtilen emsal bedelinden düşük olamayacaktır. 

Barter şirketleri sisteminde üstlendikleri görevler se

bebiyle barter üyelerinden ald ıkl arı tüm aidat ve ko

misyonlar için VUK'da belirtilen belgeleri düzenlemek 

ve bu belgelerde yer alan tutarlar üzerinden KDV he

saplamak zorundadırlar . 

4.6. Barter işlemlerin i n Gümrük Vergisi Kanunu 
Açısından incelenmesi 

Barter, barter sistemine üye olan şirketlerin birbirle

ri ile alışveriş yaptı ğı, satın alına n mal ve hizmet bedel

lerinin üretilen mal ve hizmetlerle ödenebildiği ortak 

bir pazardır . Özellikle yabancı ülkelerde faaliyette bu

lunan firmalardan barter sistemi ile teslim konusu ma

lın T.C. gümrük hattından geçerek alınması halinde 

GÜV, gümrük yüküm lülüğünün doğduğu tarihte yü

rürlükte olan gümrük tarifesine göre hesaplanır. 

SONUÇ 

Ülkemiz aç ı sından oldukça yeni bir fi nansman tek

n iğ i olan barter, stokların nakit paraya dönüştürülme
sinde, reklam ve pazarlama ile dikkate a lınması gere

ken bir finansman tekniğidir. işletmelerin en öncelikli 
amacı olan karlarını arttırma s ı ve sürekliliklerini 
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sağlayabilmesi ancak üretmiş oldukları ürünlerini çe
şitli pazarlarda satabilmesi ve pazar paylarını arttırabii

mesine bağlıdır . Bu da işletmelerin finansal bağlamda 
güçlü olmasından geçmektedir. işte barter, hem işlet

melere yeni pazar olanakları sağlayan bir pazarlama 
satış yöntemi, hem de bu pazarlara ulaşmak için ihti

yaç duyulan kaynağı temin eden ve bunu faiz yükü ol
madan, belli bir yıllık aidat ve komisyon ödeyerek sağ
layan bir finansman sistemidir. 

Barter ve barter sisteminin işleyişinin Türk Hukuk 
sistemi içerisinde gerek tanım gerekse de işleyişi bağ

lamında yer almaması , barter sisteminden mal alan ve
ya barter sistemine mal satan işletmelerin barter siste
mine olan güvenlerini etkilemektedir. 

Barter işlemlerinin , Türk Ticaret Kanunu ve GVK 
hükümlerine göre ticari bir faaliyet olduğu ve söz ko
nusu ticari faaliyetlerden elde edilen kazançların mü
kellefin GV mükellefi veya KV mükellefi olmasına gö
re GVK veya KVK'nın ilgili hükümlerine göre vergile
neceği açıktır. Türkiye'de ticari yaşamı düzenleyen ge
rek Türk Ticaret Kanunu'nda gerekse de Borçlar Kanu
nu'nda barter firmalarından hiç bahsedilmemektedir 
ve barter ile ilgili özel bir mevzuat mevcut değildir. 
Dolayısıyla ilgili kanunlarda bir takım değişiklikler ya
pılarak barter işlemlerinin hukuki bir düzen içerisine 
oturtu lması gerekmektedir. 

Diğer taraftan parasal olmayan barter işlemlerinden 
verginin para olarak alınması barter sisteminin geliş

mesinde bir engel olarak gözükmektedir. Dolayısıyla 
barter işlemlerinde para ile alım satım söz konusu ol
madığ ı için vergi kanunlarında da gerekli bir takım dü
zenlemeleri n yapılarak barter işlemlerini gerçekleşti

ren işletmelerin vergilerini de yine ürettikleri mal veya 
hizmetl e r ile ödemele ri sağlanmalıdır. 

Barter sistemi bazı sektörlerde fazla yaygınlaşama
mıştır. Bir finansal teknik olan barter sistemini daha 
yaygın bir hale getirmek için barter sektöründe faali
yette bulunan işletmelerde ya bir vergi indirimine gi
dilmeli ya da barter işletmelerinin kazançlarının belir
li bir kısmının KV'den istisna edilmesi konusunda dü
zenlemeler yapılmalıdır. 
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